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Anotácia

Diplomová práca popisuje moţnosti sociálnej práce v paliatívnej starostlivosti na

Slovensku a komparuje vybrané aspekty s Českou republikou. Hlavným cieľom práce bolo

popísať systém paliatívnej starostlivosti na Slovensku a komparovať vybrané aspekty

s Českou republikou. Empirická časť práce je zameraná na slepé miesta v paliatívnej

starostlivosti a na systém poskytovania paliatívnej starostlivosti, ktoré boli zmapované

najmä prostredníctvom literatúry a ilustratívneho rozhovoru s jednou respondentkou. Práca

poukazuje na potrebu poskytovania sociálnych sluţieb v paliatívnej starostlivosti.
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Annotation

This diploma thesis describes Opportunities of Social Work in paliative care in Slovak

republic and compares seleccted aspects with Czech republic. Main goal of this work was

describe system of paliative care in Slovak republic and compare selected aspekts with

Czech republic. Empirical part of this work is focused on blind spaces in paliative care

and system of paliative care which was mapped especially by literature and ilustrative

intriview with one respondent. Work poits to the need to provide social servoces in

paliative care.

Key words: Paliative care, Social work, Social services, Health care, Patient at the

terminal stage, Dying patient

Obsah

Úvod ....................................................................................................................................... 9

1 Komparácia vybraných aspektov paliatívnej starostlivosti s Českou republikou-

metodologická štruktúra ...................................................................................................... 10

1.1 Vymedzenie problému šetrenia ................................................................................. 10

1.2 Cieľ šetrenia ............................................................................................................... 10

1.3 Metódy zberu dát ....................................................................................................... 11

1.4 Metódy spracovania dát ............................................................................................. 11

1.5 Metodika šetrenia ....................................................................................................... 11

1.6 Operacionalizácia ....................................................................................................... 11

1.7 Charakteristika vzorku ............................................................................................... 13

1.8 Etické zásady ............................................................................................................. 13

1.9 Limity šetrenia ........................................................................................................... 14

1.10 Výsledky šetrenia ..................................................................................................... 14

2 Paliatívna starostlivosť vo všeobecnosti ........................................................................... 15

2.1 Vymedzenie kľúčových pojmov ........................................................................... 15

2.1.1 Paliatívna starostlivosť................................................................................... 15

2.1.2 Sociálna práca ................................................................................................ 16

2.1.3 Sociálna práca v paliatívnej medicíne ........................................................... 17

2.1.4 Sociálny pracovník a ošetrujúci zdravotnícky pracovník .............................. 17

2.2. Význam histórie paliatívnej starostlivosti ................................................................. 18

2.3 Vymedzenie v legislatíve ........................................................................................... 19

2.3.1 Paliatívna starostlivosť v zdravotníckej starostlivosti na Slovensku .................. 19

2.3.2 Paliatívna starostlivosť v zdravotnej starostlivosti v Českej republike .............. 22

2.3.3 Legislatívne vymedzenie sociálnej práce v Slovenskej republike ...................... 25

2.3.4 Legislatíva sociálnej práce v Českej republike ................................................... 31

3 Systém paliatívnej starostlivosti .................................................................................. 36

3.1 Zdravotná starostlivosť .............................................................................................. 37

3.1.1 Informácie potrebné pre rodinu pacienta v procese umierania ...................... 38

3.1.2 Starostlivosť o pacienta v štádiách od smrteľnej kómy aţ po smrť .................... 39

3.2 Sociálne sluţby .......................................................................................................... 40

3.3 Starostlivosť o spirituálne potreby pacienta .............................................................. 42

4 Sociálna práca v kontexte paliatívnej starostlivosti .......................................................... 46

4.1 Rola sociálneho pracovníka v zdravotníckom zariadení ........................................... 46

4.1.1 Legislatívne vymedzenie sociálneho pracovníka v zdravotníckom zariadení .... 46

4.1.2 Osobnostné predpoklady sociálneho pracovníka v zdravotníckom zariadení .... 48

4.1.3 Medziodborová spolupráca v zdravotníckom zariadení ..................................... 49

4.2 Rola sociálneho pracovníka v hospici ................................................................... 51

4.2.1 Úlohy sociálneho pracovníka v hospici .............................................................. 52

4.2.2 Odborné schopnosti sociálneho pracovníka v hospici ........................................ 54

4.2.3 Opodstatnenosť sociálneho pracovníka v hospici............................................... 55

4.2.4 Metódy sociálnej práce s terminálne chorými .................................................... 56

4.3 Rola sociálneho pracovníka v ošetrovateľskom centre ............................................. 59

4.4 Rola sociálneho pracovníka oproti asistentovi sociálnej práce ............................. 60

4.5 Rola sociálneho pracovníka v mobilnom hospici ...................................................... 61

4.6 Iné poznámky k sociálnej práci ................................................................................. 62

5 Problémy sociálnej práce v paliatívnej starostlivosti ................................................... 65

5.1 Slepé miesta v paliatívnej starostlivosti ................................................................ 65

5.2 Úskalia v paliatívnej starostlivosti ........................................................................ 66

5.2.1 Etické dilemy pri poskytovaní paliatívnej starostlivosti ..................................... 67

5.2.2 Etika duchovnej sluţby ....................................................................................... 70

5.2.3 Problém nedostatku sociálnych pracovníkov v paliatívnej starostlivosti ........... 71

6 Výsledky šetrenia- zhrnutie ......................................................................................... 72

7 Diskusia ............................................................................................................................ 76

Záver .................................................................................................................................... 80

Zoznam pouţitej literatúry ..................................................................................................... 9

Zoznam Príloh ...................................................................................................................... 14

Summary .............................................................................................................................. 21

Zoznam skratiek

ADOS - Agentúra Domácej ošetrovateľskej sluţby

LTC- Long Term Care (Starostlivosť o dlhodobo chorých)

MZ SR- Ministerstvo zdravotníctva Slovenskej Republiky

WHO- World Health Organisation (Svetová Zdravotnícka organizácia)

9

Úvod

Aktuálnym problémom súčasnej doby je poskytovanie sociálnych sluţieb v paliatívnej

starostlivosti. Tento problém ma zaujal behom štúdia, kde som sa s ním bliţšie

oboznámila. Zaujalo ma najmä to, ţe je málo zreteľných informácií o poskytovaní

sociálnych sluţieb v paliatívnej starostlivosti, ktoré by mohli pomôcť ako samotným

sociálnym pracovníkom tak aj rodinám klientov, ktorí sú v terminálnom štádiu a potrebujú

paliatívnu starostlivosť. Títo klienti a ich rodiny často potrebujú aj pomoc práve sociálnych

pracovníkov v rôznych oblastiach či uţ je to s podporou pri umieraní, tak aj

s administratívnymi náleţitosťami či finančnými náleţitosťami.

Ako Slovenka študujúca v Českej republike, som sa rozhodla porovnať moţnosti

poskytovania sociálnych sluţieb v zariadeniach, kde je poskytovaná paliatívna

starostlivosť v Českej a Slovenskej republike.

Cieľom diplomovej práce je zmapovať a popísať systém paliatívnej starostlivosti

v Slovenskej republike a komparovať vybrané aspekty s Českou republikou. V práci sú

dielčími cieľmi vymedzené kľúčové pojmy, overenie súčasnej situácie paliatívnej

starostlivosti v Slovenskej a Českej republike, popísanie miery sociálnych sluţieb

v paliatívnej starostlivosti, vymedzenie roly sociálneho pracovníka v kontexte paliatívnej

starostlivosti a realizovanie prieskumu. Ďalším cieľom je zamerať sa na vybrané aspekty

a teda systém paliatívnej starostlivosti na slepé miesta poskytovania sociálnej práce

v paliatívnej starostlivosti komparovať tieto aspekty s Českou republikou.

Svoju prácu zakladám aj na návšteve ošetrovateľského centra Slniečko v Humennom, kde

je väčšina seniorov, ktorí uţ nie sú schopní zvládať základné samoobsluţné činnosti

a v centre sa nachádzajú aj klienti v terminálnom štádiu. Je tam izba pre dlhodobo chorých

pacientov, ktorý sú pripútaní na lôţko a je im poskytovaná intenzívna zdravotnícka

starostlivosť.

K písaniu práce ma motivovala skutočnosť, ţe pred pár rokmi sme doma doopatrovali

prababičku, ktorá umierala. My sme k nej však volali iba lekára, preto ma teda zaujalo

zistiť, ako funguje systém paliatívnej starostlivosti, sluţba hospicov a aké sú moţnosti

sociálnej práce s cieľom zaistiť dôstojné umieranie.
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1 Komparácia vybraných aspektov paliatívnej starostlivosti

s Českou republikou- metodologická štruktúra

V nasledujúcom texte popíšem metodologický postup svojej diplomovej práce.

1.1 Vymedzenie problému šetrenia


[…]


paliatívnej starostlivosti?

Je to séria opatrení napr. v zákonoch doriešiť paliatívnu starostlivosť, potreba

paliatívnej starostlivosti aj v iných zariadeniach ako sú hospice a mobilné hospice,

nakoľko ľudia umierajú aj v zariadeniach sociálnych sluţieb a iných

zdravotníckych zariadeniach. Paliatívnu starostlivosť treba dostať všade tam, kde

pacient umiera. Aj do sociálnych sluţieb. Z časti to môţe riešiť privolanie

personálu mobilného hospicu, nie je to však postačujúce v prípade ak sa v centre

nachádza človek ktorý potrebuje 24 hod. starostlivosť. Omnoho praktickejšie by

bolo aby v zariadení soc. sluţieb bol personál , vrátane jeho primeraného počtu,

ktorý je pripravený poskytovať paliatívnu starostlivosť – potrebná je séria opatrení

4. Čo sa na Slovensku v tejto oblasti podarilo, vzhľadom k minulosti?

Pracovná skupina, ktorá je vytvorená pre stratégiu dlhodobej starostlivosti pracuje

na pokroku v tejto oblasti.

5. Aké úlohy a kompetencie má vo Vašom zariadení sociálny pracovník? (

Napríklad: prípadová práca, práca s rodinou, základné alebo odborné

poradenstvo, individuálne plánovanie, krízová pomoc, vedenie dokumentácie,

zabezpečovanie záležitostí spojených s pohrebom či závetom a podobne )?

V našom mobilnom hospici nepôsobí sociálny pracovník k a v súčasnosti nemáme

klientov. V ošetrovateľskom centre však vo svojej práci uplatňuje komplexný

program sociálnej a duchovnej starostlivosti, vrátane well-beingu, animoterapie,

muzikoterapie, aktivít ako cvičenia, tanec, BINGO atď.

6. Aké sú podľa vás rozdiely v práci sociálneho pracovníka oproti asistentovi

sociálnej práce?

Asistent soc. pracovníka u nás nie je, avšak myslím si, ţe asistent by mal

pravdepodobne pracovať pod vedením sociálneho pracovníka, mal by mu pomáhať.

7. S akými problémami sa sociálni pracovníci vo Vašom zariadení potýkajú?

Sociálni pracovníci sa stretávajú s veľkým problémom, ktorý je zamestnávať ľudí,

ktorí nie sú tak orientovaní, nechce sa im vykonávať aktivity a zároveň

uspokojovať potreby ľudí, ktorí sú nepokojní. Riešiť ako uspokojiť potreby týchto

ľudí, napr. klientov ktorí sú príliš orientovaní, rozmaznaní alebo aj egocentrickí

pacienti. Keďţe niekedy nie je v silách ani moţnostiach sociálneho pracovníka

naplniť všetky potreby. Klienti si niekedy ţiadajú aj veci, ktoré by napríklad doma

nepoţadovali.

8. S akými problémami sa potýkate Vy ako vedúca organizácie?

Je to škála problémov, najmä však personalistika, motivácia ľudí, aby si zachovali

ľudský prístup ku klientom, udrţať záujem o prácu potom je to udrţanie

financovania sluţieb a centra, splniť poţiadavky príbuzných a všetko zladiť do

fungujúceho celku.

9. Myslíte, že je na Slovensku poskytovaná vysoká kvalita zdravotníckej

starostlivosti pre pacientov v terminálnom štádiu?

Myslím ţe je vysoká kvalita poskytovaná iba v hospicoch, na iných pracoviskách

iba sporadicky. Rozhodne je to téma, ktorá si zaslúţi pozornosť.

10. Myslíte že by pomohlo zlepšiť situáciu, keby bol na Slovensku ustanovený

zákon o sociálnych pracovníkoch v zdravotníckom zariadení podobne ako je v

Českej republike?

Bolo by lepšie vytvoriť vlastnú legislatívu. Zmeny sú potrebné, mala by to byť

legislatívna úprava o starostlivosti o zdraví pacientov. Nemusí byť ustanovený

zákon, ten nie je dobre flexibilný a ťaţko sa mení, ale vhodná je právna úprava,

ktorá by vyţadovala pôsobenie sociálneho pracovníka v zdravotníckom zariadení,

vhodná by bola skôr vyhláška ako zákon.

11. Prebieha vo Vašej organizácii medziodborová spolupráca a ako konkrétne?

V našom centre prebieha príkladná spolupráca, spolupracujú zdravotníci, sociálni

pracovníci, kňazi a podobne teda tím ľudí so vzdelaním.

12. Je podľa Vás dôležité venovať pozornosť spirituálnej a sociálnej stránke

klientov?

Rozhodne áno, ak by nebola, môţe to spôsobiť disharmóniu. Starostlivosť

o človeka zahŕňa aj starostlivosť o sociálnu a psychickú stránku.

Príloha č. 3: Informovaný súhlas

Summary

In the first part of this work I defined methods and structure of research. In the

second chapter I defined some main notion which is important. Next this work contains

Historical significance of paliative care. As an important aspect of this work, I was

describe Social work and Paliative care as definition in legislative of Slovac and Czech

republic. In the third chapture is defined System of paliative care on Slovakia and it

conteins Health care, Social services and Care about spiritual dimension of human being.

In fourth chapture I was described role of social worker in Medical equipment, in Hospice,

in Nursing house, role of social worker against asistent of social work and role of social

worker in home paliative care. In fifth capture I was described problems of social work in

paliative care in Slovac republic. There was described trubles of Social workers and

troubles of System of paliative care in Slovak republic and blind speces in providnig social

services in paliative care. All described aspects was compared with aspects in Czech

republic. Research was oriented to find out what is the troubles of Social system in Slovak

republic and blind spaces of social services provided in paliative care and compare it with

Czech republic. The result of research can not be generalize, I tis rather an overview of

basic information which was ilustrated by interview.