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 Téma diplomové práce je vysoce aktuální, potřebné a relevantní ke studovanému oboru.
Předložená diplomová práce čítá 72 stran vlastního textu a je členěna do sedmi hlavních kapitol.
V Úvodu autorka formuluje cíle práce a sděluje motivaci k volbě tématu. V teoretické části
charakterizuje systém paliativní péče obecně a dále se zaměřuje na srovnání paliativní péče ve
Slovenské republice a České republice v oblasti legislativy. Podrobně se věnuje tématu sociální
práce v hospicové péči obecně a konkrétním problémům s ní spojeným.

Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly na sebe vhodně navazují. Jazyková a formální
úroveň práce jsou velmi dobré, použitá literatura a zdroje četné a aktuální. Studentka čerpala i ze
zahraničních zdrojů. Studentka dbala o dodržení etických zásad.

Připomínky:

- Jako cíl diplomové práce vymezujete: „… zmapovať a popísať systém paliatívnej
starostlivosti v Slovenskej republike a komparovať vybrané aspekty s Českou
republikou…..“ Považovala bych za vhodné více zdůraznit, které jsou vybrané aspekty, o
jejichž komparaci jste se pokusila – v kpt. 5 se věnujete už jen situaci ve Slovenské
republice (vzdělávání, financování atd….) a bez předchozího vymezení působí absence
situace v ČR jako opomenutí.

- Nepovažuji za výstižný název „Šetření“ pro kompilát teoretických poznatků doložený
citacemi z jednoho rozhovoru.

Oceňuji (někdy však až přílišnou, mnohdy se opakující) podrobnost tématu sociální práce
v hospicové péči. Autorka uvádí aktuality a upozorňuje na připravované legislativní změny. Ve
shrnutí a diskuzi poukazuje na úskalí a etická dilemata v hospicové péči obecně a iniciativně
uvažuje o možnostech jejich řešení, což považuji za přínosné pro praxi.

Otázky k obhajobě:

- V kpt 5. uvádíte možnosti vzdělávání v paliativní medicíně na Slovensku. Kdo zastřešuje
toto vzdělávání v ČR?

- Jmenujte nejstarší kamenný hospic a nejznámější domácí hospic v ČR
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